“Batalyevsi’ye Göre Hadislerde Ortaya Çıkan İhtilafların Sebepleri”, HÜİFD, XI/5
(2003), s. 135.

2 İbnu’l-Hümâm, Şerhu Fethu’l-kadīr, Beyrut: Dārü’l-fikr, ts, I, 445-6. Benzeri bir değer-
lendirme için bk. İbnu’s-Salah, Ulûmu’l-hadis, Dımaşk: Dārü’l-fikr, 1986, s. 9.

3 Beyhakî (ö. 470/1077), Ebû Muhammed el-Cüveyni’ye (ö. 438/1056) yazdığı risâlede
hadis rivayetlerinin üç çeşidinin olduğunu beyan etmektedir: 1- Sıhhati üzerinde itti-
fak edilebilen hadisler. 2- İmkansızlığı üzerinde ittifak edilebilen rivayetler. 3- Sıhhati
veya zaafiyeti üzerinde ihtilaf edilen rivayetler.

berin ya da durumun anlaşılmasının, kişinin kendi zihin yapısı, bilgi
düzeyi, kültürü, hayat tecrübesi ve tercihleriyle oluşan ön-
anlamalarından etkileneceği ve anlayan özneden tamamen bağım-
sız bir anlamanın ve tarih inşasının düşünülemeyeceği sonucuna
ulaştırmaktadır.6

Nitekim, Mûtezilî Ebû Ali el-Cubbâi’ye (v. 303/915-16) öğren-
cisi tarafından aynı senede sahip iki ayrı hadisin sıhhati hakkında
soru sorulduğunda birinci, kadınların hala ve teyzelerinin üzerine
nikahlanmalarını yasaklayan,7 hadisin sahih olduğu, ikincisinin, Hz.
Adem ile Hz.

Peygamber hakkında olumsuz bir imaj oluşturabilmek
amacıyla sevkedilebilmektedir. Bu tavra ilişkin değerlendirmeler için bkz: Erşahin ve
dğr., İngiliz ve Alman Oryantalistlerin Hz. Peygamber Tasavvuru, ss. 347-351, vd.

12 Beyhakî (ö. 470/1077), Ebû Muhammed el-Cüveyni’ye (ö. 438/1056) yazdığı risâlede
hadis rivayetlerinin üç çeşidinin olduğunu beyan etmektedir: 1- Sıhhati üzerinde itti-
fak edilebilen hadisler. 2- İmkansızlığı üzerinde ittifak edilebilen rivayetler. 3- Sıhhati
veya zaafiyeti üzerinde ihtilaf edilen rivayetler.

Bunun üzerine Al-
lah Rasulu (sas.) şöyle buyurdu: “İşte bunlar benden
sonra gelecek halifelerimdir”27

Müstedrek’te yer alan bu rivayete ilişkin, Zehebî “sahih” oldu-
ğunu ifade ederken28, Ukaylî ise kendisine tabi olunamayacak bir
rivayet olarak vasıflandırmaktadır.29 İlel’ul-Muntehâb’da, İbn
Hibbân’ın (v. 354/965) rivayetin râvilerinden Haşrec b. Nubâte’nin
münker kabul edildiği ve teferrüd ettiği haberlerin delil olarak kul-
lanılamayacağına ilişkin kanaati aktarılmakta ve Buhârî’nin de Haş-
rec b. Nubâte’den rivâyet alınamayacağı kanaatinde olduğu belirti-
lerek, rivâyet İbnu’l-Cevzî tarafından illetli30 ve sahih olmayan bir
haber olarak kabul edilmektedir.31 Makdîsî de (v. 507/1113) Haş-
rec b. Nubâte hakkında “metrûku’l-hadîs” ifadesini kullanırken32,
Elbânî ise rivayetin Ebû Hureyre, Âişe, Kutbe bin Mâlik, Sefine ve
Ebû Bekre tarafından ayrı ayrı rivayet edilen varyantlarını inceleye-
rek rivayetlerin münker olduğunu beyan etmektedir.33

Rivayetin sıhhatine ilişkin ifade edilen farklı kanaatleri bir tab-
lo halinde şu şekilde gösterebiliriz:

Rivayetin Sıhhati Hakkındaki Kanaatler
Sahih İlletli Münker Sahih Değil34
Buhârî (v. 256/870) X
Ukaylî (v. 322/934) X

27 Hâkim, Müstedrek, III, 15, (h.no:4343).
28 Hâkim, Müstedrek, III, 15, (h.no:4343).
29 Ukaylî, Kitābü’d-duafāi’l-kebīr, II, 356.
30 Hadis rivayetlerinde illet ile ilgili olarak bakınız: Düzenli, Muhittin, Hadislerde Gizli

Kusurlar –İllet ve Şâz-, İsam Yayınları, İstanbul, 2017.

Hâkim (v. 405/1014) X
Zehebî (v. 748/1347) X
İbnu’l-Cevzî (v. 597/1201) X X
Elbânî X

Tabloda da görüldüğü üzere rivayetin sıhhati hakkında biribiri-
ne zıt farklı kanaatler söz konusudur. Bunlardan en dikkat çekici
olanı Hâkim’in, Buhârî’nin şartlarına göre sahih olduğunu kabul
ettiği bir rivayetin Buhârî tarafından sahih olarak kabul edilmediği-
nin tespitidir.

addetmediğini ifade etmektedir.70 Münâvî (v. 1031/1622) de,
Buhârî’nin bu hadisi, iki yüz yıl geçmesine rağmen kıyametin kopa-
cağına dair henüz bir işaret oluşmadığı için “münker” kabul ettiğini
aktarmaktadır.71 ( قال البخاري ھذا حدیث منكر.لقد مضى مائتان ولم یكن من الآیات
-Buhârî’nin bu yaklaşımında farklı bilgi kaynaklarına ve metinle (شئ
re

yönelik eleştiri-
leri,93 farklı anlam dünyalarına sahip müelliflerin râvilere ilişkin
kanaatleri ve tespit sürecindeki duruşlarına yönelik önemli bir ör-
nek olarak kabul edilebilir. O’nun bazı kaynaklarda sert ifadelerle
cerh edilmesi, bazılarında ise ta’dil edilmesi bu kanaatimizi destek-
leyen bir başka husustur.

İbn Adiyy (v. 365/975), Ebû Hanîfe’nin (ra.) Sufyân-ı Sevrî
(v.161/778) tarafından “sîka ve güvenilir değildir”94 ifadeleriyle
vasıflandırıldığını, Yahya b. Maîn’in (v. 233/847) ise O’nu “hadisi
yazılmaz”95 diyerek cerh ettiğini aktarırken, Hammâd b. Seleme’nin
(v. 167/784) ise Ebû Hanîfe’yi “şeytan” ifadesiyle anıp, “Rasulul-
lah’ın (sas) hadislerini kendi reyiyle reddettiği”96 gerekçesiyle eleş-
tirdiğini nakletmiştir. Aynı eserde O’nun farklı kimseler tarafından
da “sâhibu’r-re’y”, “muzdaribu’l-hadîs”97 ve “mürciî” olmakla eleşti-
rildiği de belirtilmektedir.98

Nakledilen bu cerh edici ifadelerin karşısında ise İbn Hacer (v.
852/1448) O’nun hakkında “insanların en fakîhidir”, “fıkıhta O’nun
gibisini görmedim”, “O’nun görüşlerinden daha güzelini duyma-
dık”99 tespitlerini aktarmakta, Zehebî (v.748/1347) ise Ebû Hanîfe
hakkında “Irak’ın fatihi”, “âlim”, “âmil”, “en fakîh”, “en verâlı”, “en
akıllı”100 ifadelerini naklederek O’nu ta’dil etmektedir.

el-Harun el-Beledî
> Ahmed b. Abdullah b. Yezid el-Haranî > Abdürrezzak > Süfyan-ı
Sevrî > Abdullah b. Osman b. Hasyem > Abdurrahman b. Osman
et-Teymî > Câbir b. Abdullah

Buhârî ve Müslim’in şartlarına uyduğu halde eserlerine alma-
dıkları hadisleri bir araya getiren103 Hâkim en-Nisâbûrî’nin (v.
405/1014) eserinde yer alan bu rivâyetle ilgili kaynak eserlerimizi
taradığımızda sıhhatine ilişkin farklı hükümlerin verildiğini gör-
mekteyiz. Müstedrek’te tespit sürecini geçerek sahih sıfatını kazanan
bu rivâyet hakkında Hâkim’in kanaatinin aksine, Buhârî’nin aslı
yoktur dediği nakledilmiş104 ve meşhur hadis münekkidi Dârekutnî

102 Hâkim en-Nisâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahihayn, III, 147, (h.no:4700).
103 Bkz: Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, ss. 211-212.
104 Sehâvî, el-Makasidü'l-hasene, I, 170.

SALİH KESGİN / RİVAYETLERİN SÜBÛTUNU TESPİTTE ANLAMANIN ETKİSİ

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 18 SAYI 1

db | 117

tarafından “muzdarib”105 olduğu ifadelendirilerek illetli bir hadis
olarak kabul edilmiştir.106 Tirmîzî tarafından garib-münker olarak
vasıflandırılmış107, İbn Adî (v. 365/975) tarafından mevzû olduğu
beyan edilmiştir.108. İbnu’l-Cevzî (v. 597/1200) 109 ve Ebû Bekir el-
Hallâl (v. 311/923) tarafından aslı olmayan yalan bir haber olarak
nitelenmiş110 ve Fettenî (v. 986/1578) ve İbn Hibbân tarafından ise
aslı olmadığı111 söylenmiş, Ukaylî tarafından ise bu metinle aslı yok-
tur ifadesiyle sahih kabul edilmemiştir112. Alâi (v. 761/1359) ise
rivayeti, münker olarak vasıflandırmanın yanlış olduğunu bilakis,
senedi açısından “mevzû” ya da “sahih” olmaması ve metninin
“münker” bir ifade içermemesi nedeniyle “hasen” bir rivayet oldu-
ğunu beyan etmiştir.113 Zerkeşî (v. 794/1391) ve İbn Hacer’in (v.
852/1448) de rivayetin “hasen” olduğu kanaatini taşıdıkları nakle-
dilmiştir.114 Şii kaynaklarda ise rivayetin birçok kaynaktan merfu
olarak nakledildiği tespiti eşliğinde sahih olduğu belirtilmiş, müte-
vatir vasfı dahi taşıdığı ifade edilmiştir.115 Rivayetin sıhhati hakkın-
daki kanaatleri bir tablo halinde ise şu şekilde gösterebiliriz:

Ebû Bekir el-Hallâl
(v.311/923) X

Ukaylî (v. 323/934) X
İbn Hibbân (v.354/965) X
İbn Adî (v.365/975) X
Dârekutnî (v.385/995) X
Hâkim en- Nisâbûrî
(v.405/1014) X

İbnu’l-Cevzî (v.597/1200) X
Alâi (v.761/1359) X
Zehebî (v.784/1347) X
Zerkeşî (v.794/1391) X
İbn Hacer (v.852/1448) X
Fettenî (v.986/1578) X
Hurr el-Âmilî (v.1104/1693) X

Klasik eserlerimizi araştırdığımızda Müstedrek’teki bazı hadisle-
rin içerdikleri kusurlar nedeniyle hadis âlimleri tarafından eleştiril-
diğini görmekteyiz. İbn Hacer (v. 852/1448), Hâkim’in eserindeki
hadisleri toplarken tekrar dönüp bakma amacıyla fazla dikkat et-
mediğini, ancak buna fırsat bulamadığını, bunun ötesinde altı cüz-
den oluşan Müstedrek’in ikinci cüzünün yarısında Hâkim’in kendi el
yazısının bittiğini belirten bir ifadenin yer aldığını aktarmaktadır.118
Sehâvî (v. 902/1496) tarafından el-İl’an bi’t-Tevbîh adlı eserinde
bazı uydurma hadislerin sadece Buhârî ve Müslim’in sahih gördüğü
sened zincirlerini takip etmek amacının benimsenmesi nedeniyle
sahih vasfıyla eserde yer verildiği ifade edilerek eleştirilmiş119, ayrı-
ca Hâkim’in ileri yaşlarda Müstedrek’i oluşturduğu ve tekrar gözden
geçirip düzeltme yapmaya ömrü yetmediği için içerisinde bazı hata-
lı rivâyetlerin bulunduğu ifade edilmiştir.120 Zehebî, Hâkim’in ese-
rindeki rivâyetlerin ancak yarısının sahih olduğunu geriye kalanla-
rının ise sıhhati hususundaki güvenilirliklerinin şüpheli olduklarını
ifade ederken121 Cemâleddin ez-Zeylâî (v. 762/1361) ise, Hâkim’in
sadece Buhârî ve Müslim’in kendilerinden hadis kabul ettiği râvi-
lerden gelen rivâyetleri bir araya getirerek hadislerin diğer rivâyet-
lerle uyuşmasını dikkate almadığı eleştirisiyle, uyguladığı yöntemi
eksik bulmaktadır.122

O da “hadiste güvenilir bir imamdır ancak
habis bir râfizîdir” der bunun üzerine o da: “biraz insaflı ol adam
sadece şii, râfizî değil” cevabını verir.125 Subkî (v. 771/1370),
Hâkim’in Şiî olarak vasıflandırılmasını reddetmiş, hakkındaki iddia-
ları Hâkim’in öncelikle muhaddis olması ve hocalarının büyük bir
çoğunluğunun Sûnnî olması ve çok az Şiî âlimden eğitim görmesi
nedeniyle reddederken gizli Şiî olduğuna ilişkin iddiaları ise tutar-
sızlıkları nedeniyle kabul

131 İhyâ hadislerine ilişkin kısa bir değerlendirme için bkz: Erul, “Uydurma Rivâyetlerde

Peygamber Tasavvuru”, s. 426.
132 Bkz.: Yurdagür, “Fetret”, 475.
133 Ebû Hanife’nin el-Fıkhü’l-Ekber’inde Ebeveyn-i Rasûl konusuna değinilmekle birlikte,

konuyla ilgili ayrı risalelerin ilk örneklerini Celâleddin es-Suyûtî (v. 911/1505) telif
etmiştir. Haydarabad’da basılan “Mesaliki’l-hulefa fi valideyi’l-Mustafa” ve “et-Ta‘zîm
ve’l-minne fî enne ebevey Resûlillah fi’l-cenne” adlı eserleri bu hususta örnek olarak zik-
redilebilir. Konuyla ilgili detaylı bilgi için bkz: Akçay, “Hz.

annesinin kabri-
nin başına gitmesi ve niyazda bulunması üzerine annesinin diriltilip
iman ederek tekrar vefat ettiğini ifade eden ihyâ rivâyetlerinin mu-
haddislerin ekseriyeti tarafından sıhhati tartışmalı kabul edilmiştir.
Güvenilir hadis kitaplarında olduğu gibi siyer ve megâzi eserlerinde
de yer almayan137 bu rivâyet için Dârekutnî (v. 385/995) “bâtıl”
hükmünü verirken, İbn Asâkir (v. 1106/1175) ise münker olduğu-
nu ifade etmiş138, İbnu’l-Cevzî (v. 597/1200) “mevzû” olduğunu
beyan etmiştir139. İbn Kesîr (v. 774/1373) tarafından, “garîb ve
münker olmanın son noktasında” ifadeleriyle değerlendirilen bu
rivâyet, İbn Dihye el-Kelbî (v. 633/1235) tarafından ise “Kur’an’ın
ve icmânın reddettiği uydurma bir hadis” olarak vasıflandırılmıştır.140

Rivâyetlerin senetleri üzerinde araştırma yapan Suyûtî (v.
911/1505) ise Allah Rasûlü’nün (sas.) annesinin dirilip iman etme-
siyle ilgili hadisin İbn Mes’ud, İbn Abbas ve Bureyde tarikleriyle
gelen üç rivâyetinin de illetli olduğunu belirtmektedir.141

Sahabe râvisi İbn Abbas olan rivâyet, Hz.

Suyûtî, rivâyetlerin sıhhatiyle ilgili illetli olduklarına ilişkin bu
tespitlerini ifade ederken, hadisin zayıf olmakla birlikte “mevzû”
olmadığını belirtmektedir.143 İbn Kemal de, bu kanaatte olduğunu
beyan etmekte144 bunun ötesinde mezkûr rivâyetlerin Hatîbü’l-
Bağdâdî, İbn Şahin (v. 385/995), Süheylî (v. 508/1114), Muhib-
buddîn et-Taberî’nin (v. 694/1295) de içinde bulunduğu pek çok
muhaddis tarafından kabul edildiğini aktarmaktadır.145 Mezkûr
rivâyetleri kendi hadis tespit kıriterleri açısından kabul eden âlimle-
re göre Hz. Peygamber’in ebeveyni için istiğfarda bulunmasını ya-
saklayan hadisler146 ihyâ hadisleriyle nesh olunmuşlardır ki İbn
Şahin147, istiğfâr hadislerinin ihyâ hadisleriyle nesh olunduğunu en-
Nâsih ve’l-Mensûh adlı eserinde ifade etmektedir148.